
食品表示チェックシート（一般加工食品）

※本チェックシートは、⼀般的な加⼯⾷品の基本的な事項に関するチェックシートであり、すべての⾷品表⽰のルールを網羅している訳ではありません。

お問い合わせ先 ⼤阪府岸和⽥保健所衛⽣課 TEL：072-422-5683

⼀般的な加⼯⾷品に必要な⾷品表⽰法に基づく⾷品表⽰については、次の各項⽬をご確認ください。

名 称 洋菓⼦

原材料名

⼩⻨粉（国内製造）、砂糖、植物油脂、
鶏卵、アーモンド、バター、脱脂粉乳、
洋酒／ソルビトール、膨張剤、⾹料、
乳化剤、（⼀部に⼩⻨・卵・乳成分・
アーモンド・⼤⾖を含む）

内 容 量 １００ｇ
消費期限 令和○年○⽉○⽇
保存⽅法 直射⽇光を避けて常温で保存

販 売 者 株式会社○○○⼤阪府岸和⽥市○○町１丁⽬２−３

製 造 所 株式会社△△△⼤阪府岸和⽥市□□町２丁⽬３−４

栄養成分表⽰
〔１包装（100ｇ）当たり〕
エネルギー 555kcal
た ん ぱ く質 5.5g
脂 質 30g
炭 ⽔ 化 物 57g
⾷ 塩相当量 0.3g

（推定値）

【 名 称 】 □ ⼀般的な名称が表⽰されているか。
【 原 材 料 名 】 □ すべての原材料が、重量割合の⾼い順に、最も⼀般的な名称で表⽰されて

いるか。
【原料原産地】 □ 重量割合が最も⾼い原材料の原料原産地が表⽰されているか。
【 添 加 物 】 □ 原材料と添加物が、「／」等で明確に区分して表⽰されているか。
【アレルゲン】 □ 特定原材料等を含む⾷品は、適正に表⽰されているか。

特定原材料（義務） えび、カシューナッツ、かに、くるみ、⼩⻨、そば、卵、乳、落花⽣

特定原材料に準ずるもの
（推奨）

アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、キウイフルーツ、⽜⾁、ごま、さけ、
さば、⼤⾖、鶏⾁、バナナ、ピスタチオ、豚⾁、マカダミアナッツ、もも、
やまいも、りんご、ゼラチン

【 内 容 量 】 □ 内容重量、内容体積⼜は内容数量を、単位を明記して表⽰されているか。

【 期 限 表 ⽰ 】 □ 消費期限⼜は賞味期限が年⽉⽇で表⽰されているか。
（※期間が３か⽉を超える場合は、年⽉での表⽰可）

【 保 存 ⽅ 法 】 □ 開封前の保存⽅法が具体的に表⽰されているか。
（例：要冷蔵（10℃以下）など）

【⾷品関連事業者】 □ 商品の表⽰に責任を持つ者の⽒名⼜は名称及び住所が、「販売者」、
「製造者」、「加⼯者」、「輸⼊者」のいずれかで表⽰されているか。

【製造所⼜は加⼯所】 □ 製造所⼜は加⼯所の⽒名⼜は名称及び所在地が表⽰されているか。
（※⾷品関連事業者と同⼀の場合は省略可）

【栄養成分表⽰】 □ ⾷品単位（○○g当たり等）と、５項⽬（エネルギー、たんぱく質、脂質、
炭⽔化物、⾷塩相当量）が表⽰されているか。

【 そ の 他 】 □ ⽂字の⼤きさは８ポイント以上か。
□ 内容を誤認させる表⽰はされていないか。

表⽰例 チェック項⽬ ※⾷品の流通形態によって、⼀部の表⽰項⽬が省略可能な場合もあります。


